
 

REGIONE PIEMONTE BU10 07/03/2024 

 

Codice A2203A 

D.D. 28 febbraio 2024, n. 280 

Restituzione dei contributi regionali erogati in favore della Provincia del Verbano Cusio Ossola 

per la realizzazione di attività in materia di lotta contro le Discriminazioni. Accertamento della 

somma di euro 47.141,19 di cui alle D.D. n. 1077/2016, D.D. n. 1325/2017 e D.D. n. 1775/2020 con 

imputazione al cap. 34655 del bilancio 2024-26 (annualità 2024). 

 

 

ATTO DD 280/A2203A/2024 DEL 28/02/2024 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

A22000 - WELFARE 
A2203A - Politiche per le pari opportunità, diritti ed inclusione, progettazione ed innovazione 

sociale 

 

 
OGGETTO: Restituzione dei contributi regionali erogati in favore della Provincia del Verbano 

Cusio Ossola per la realizzazione di attività in materia di lotta contro le 
Discriminazioni. Accertamento della somma di euro 47.141,19 di cui alle D.D. n. 
1077/2016, D.D. n. 1325/2017 e D.D. n. 1775/2020 con imputazione al cap. 34655 del 
bilancio 2024-26 (annualità 2024). 
 

Viste  
 
la Determinazione Dirigenziale ATTO DD 2728/A1420B/2022 del 30/12/2022, che ha approvato 
l'assegnazione di un contributo alle Amministrazioni comunali e Provinciali titolari di un Nodo 
contro le Discriminazioni in Piemonte e che hanno sottoscritto un apposito Protocollo di Intesa in 
materia di iniziative contro le discriminazioni. La stessa D.D. prevede che: “5. stabilire che 
l’assegnazione effettiva delle risorse avverrà a seguito di verifica circa l’effettivo completo e corretto utilizzo 
delle risorse regionali precedentemente assegnate”; 
 
i Criteri di ammissibilità della spesa riconosciuta ai Nodi territoriali contro le Discriminazioni 
anche in merito alle modalità ed ai tempi di utilizzo delle risorse assegnate che sono contenute 
nella scheda allegata “CRITERI DI AMMISSIBILITÀ DELLE SPESE E DI RENDICONTAZIONE” 
(approvata con DD. n. 54/A1420B/2023 del 16.01.2023). Il punto 10) del documento citato prevede che: 



 

L’erogazione dell’acconto avverrà a seguito di verifica circa l’effettivo, completo e corretto utilizzo delle 
risorse regionali precedentemente assegnate: in caso di inutilizzo (totale o parziale) di risorse, si procederà 
con la decurtazione del contributo assegnato.  
 
La nota regionale prot. n. 7573 del 10.02.2023 con la quale si comunicava alla Provincia del 
Verbano Cusio Ossola che, in applicazione dei Criteri succitati, l’erogazione del contributo “è 
sospesa in attesa di ricevere adeguata documentazione rispetto alla cifra di € 47.141,19 da noi erogata con 
D.D. n. 1077/2016; D.D. n. 1325/2017; D.D. n. 1775/2020”; 
 
la lettera della Provincia del Verbano Cusio Ossola prot. n. 23171 del 21.12.2023 con la quale la 
Provincia stessa confermava “la volontà del nostro Ente a proseguire le attività del Nodo provinciale 
contro le discriminazioni e di aderire alla proroga del Protocollo di Intesa in oggetto…. In merito alle risorse 
fino ad ora non utilizzate, confermo l’intenzione di restituirle per la messa a vostra disposizione”; 
 
Preso atto della volontà espressa dalla Provincia del Verbano Cusio Ossola con la lettera 
precedentemente citata; 
 
Rilevato che la somma di euro 47.141,19 deve essere stata introitata dalla Tesoreria regionale con 
apposita operazione; 
 
Considerato che occorre provvedere, con il presente atto, all'accertamento formale della somma in 
oggetto al cap. 34655 del bilancio 2024-26, annualità 2024; 
 
Dato atto che: 

• l'accertamento richiesto non è già stato assunto con precedenti provvedimenti; 
• il presente provvedimento è adottato nel rispetto delle disposizioni in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari; 

• il provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli 
stanziamenti di bilancio (costi indiretti). 

Attestato che, ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 ed in esito all’istruttoria sopra 
richiamata, il presente provvedimento non comporta ulteriori effetti prospettici sulla gestione 
finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte, in quanto non sussistono oneri 
derivanti dal presente provvedimento; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 
del 25 gennaio 2024; 
 
Tutto ciò premesso; 
 

 

IL DIRIGENTE 

Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 

 

• - D. Lgs. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• - L. R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i."; 

• - D. Lgs. n. 165/2001 s.m.i. "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 



 

delle amministrazioni pubbliche"; 

• - D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 
17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile"; 

• - D.G.R. n. 43-3529 9 luglio 2021, "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• - D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• - D.P.G.R. n. 11/R, Regolamento regionale recante: "Modifiche al regolamento regionale 
16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale)"; 

• - D.G.R. n. 3-6447 del 30 gennaio 2023, recante "Approvazione del Piano integrato di 
attività e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-
2025 e della tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della 
Giunta regionale per l'anno 2023"; 

• - Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025"; 

• - Legge regionale 19 dicembre 2023, n. 35 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del 
bilancio della Regione per l'anno 2024 e disposizioni finanziarie"; 

• - D.G.R. n. 12-8082/2024/XI del 15/01/2024 "Esercizio Provvisorio del Bilancio di 
previsione finanziario per l'anno 2024, in attuazione della Legge regionale 19 dicembre 
2023, n. 35"; 

 
 

DETERMINA 

 
1) di accertare al cap. 34655 del bilancio regionale 2024 - 26 (annualità 2024) l'entrata di euro 
47.141,19 relativa alla restituzione del contributo regionale erogato in favore della Provincia del 
Verbano Cusio Ossola per lo sviluppo di attività contro le discriminazioni (L.R. 5/2016), con i 
provvedimenti indicati in premessa. 
 
La transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
 
Dirigente Responsabile del procedimento: dott. Osvaldo Milanesio. 
 
Il presente provvedimento è soggetto ad “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 26 c. 2 
del D. Lgs. 33/2013; 
 
Avverso la presente Determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 giorni, ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, dalla notificazione o dall'intervenuta piena 
conoscenza del suddetto atto, ovvero l'azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 



 

La presente Determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto dell’art. 5 della L. R. 22/2010. 
 
 

 
 
 

IL DIRIGENTE (A2203A - Politiche per le pari opportunità, diritti ed 
inclusione, progettazione ed innovazione sociale) 
Firmato digitalmente da Osvaldo Milanesio 

 

 

 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 280/A2203A/2024  DEL 28/02/2024

Accertamento N.: 2024/761
Descrizione: RESTITUZIONE DEI CONTRIBUTI REGIONALI PER LO SVILUPPO DI ATTIVITÀ 
CONTRO LE DISCRIMINAZIONI (L.R. 5/2016)
Importo (€): 47.141,19
Cap.: 34655 / 2024 - RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONI DI CONTRIBUTI E DI ALTRE 
SOMME A CARICO DI ENTI E PRIVATI
Soggetto: Cod. 122682
PdC finanziario: Cod. E.3.05.02.03.002 - Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute 
o incassate in eccesso da Amministrazioni Locali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 2 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE
Tipologia: Cod. 3050000 - Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti


